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Kine-Teatr SATURN"w sali Resursy Miejskiej I centów Suwalszczyzny, bardzo daleko. Handel zbożem 

. ." .., . ,w warunkach obecnych należy do bardzo nieciekawych, 
W medzlelę 11, w, pomedzlałek 12 I we wtorek 13 maja, i myśl tę można brać tylko za jakiś dowód dobrych 
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chęci, bez rezultatów pozytywnych. 
,Nie będzie może zbytecznym przedstawić ten han-

I dei takim. jakim' jest u nas i porównać go, z Poznań
skim, gdzie handel zbożem ,przy udziale • Rolników· na
biera samoistności. 

Zboże, jako wyraz wartości produkcji 'ziemi,z natu.; 
w 7 cz., dług. obrazu 2600 metr. Seans trwa 21/2 godz, ry swojej jest odsetkiem od największego kapitału na 
Początek seansów: I-od g. 2 do 5, II-·od 5 do 71/2' świecie-ziemi, a więc powinno mieć obieg podobny do 
III-od 71/2 do 10 wiecz., IV -od 10 do 12 w nocy. obiegu pieniądza, którym płacą za ten produkt na rynku. 
Dla uniknięcia długich oczekiwań uprasza się Sz. Pub licz- , Marzeniem Edlssona bylo, ażeby miara pszenicy, 
ność o przybywanie na 15 minut przed rozpoczęciem se- I sprasowana do wielkości dolara służyła zamiast niego w 
ansu. Ceny miejsc: fotele-90 kop., krzesła I rzedu- b' .' .. 

arcydzielo Henryka Sienkiewicza, 

70 k II 50 k III 30 k U . ł "d .. sre rze, Jako przewyzka od tego, co Ameryka ma spozyc 
op.. - op., - op. cząca SIę m o Zlez, .' . . 

,dzieci i wojskowi niższych stopni płacą połowę, lecz roczme, lako czysty zysk z rolmctwa; miał to byc 
tylk9 na pierwszy ~eans. prawdziwy wyraz wartości jednostki monetarnej. 

Produkcja jednak zboża, trwająca na kuli ziemskiej 

Handel zbożem. 
okrągły rok, reguluje inaczej te stosunki, zmniejszając 
lub zwiększatąc wartość zboża, które jednak nie ma 
faktycznej swojej wartości, z powodu przewozu, cel, 

Na ostatnim zebraniu Towarzystwa Rolniczego I stopnia ur~dzaju l innych pośrednich przyczyn. w ro-
w Wyłkowyszkach podjęto myśl zawiązania i prowadze- dzaju elewatorów. tożsamości zboża wchodowego, do

,nia handlu zbożem przez producenta tegoż w Suwalsz- statku taniego kapitałU obrotowego i t. p. 
, ,czyżnie. To wszystko jest stosowane w wielkim handlu eks-

Myśl ta w zasadzie jest bardzo dobra, lecz do urze- portowym w krajach, produkujących i stanowiących ceny. 
czywistnlenia jej, szc:zególniej w topograficznych, ekono- Królestwo Polskie, według obliczeń b. posła, Żukow
micznych i osobistych warunkach poszczególnych produ- skiego, przestalo już być krajem wywozowym; może 
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twierdzenie to nie jest całkowite, lecz możebne, ie w;nie- wym. Co innego jest W Centrali (Patronat) "R-olników" W Po~ 
dalekiej przyszłości będzie blizkim prawdy. znaniu. Tam naczelny dyrektor .Rolników" komunikuje się 

Obecnie głównym odbiorcą zbóż ozimych są młyny, przez Jelefon z Poszcz.ęgólnymi "RolI]ikami",prQpqnują~ 
przerabiające żyto na mąkę dla wojska i na potrzeby miej- cymi Centrali zboże swoich odbiorców; warunki-omawia
scowe, pszenica również dla wypieku miejscowego, a otrę- ne tak szybko, pieniądze--płacone'zaraz, zboże--natychmiast 
by od niej. szczególniej grube, wywożone są za granicę bez IOrl:owane, pozwoliły rzeczywiście tej połaci naszego kraju, 
cła, na potrzeby mleczarstwa pruskiego. dojść do takiej doskonałości, że handlarz egoistyczny w Po-

Jęczmień idzie do browarów, owies na po- znańskim został usunięty i w samym .Poznaniu jestobec-
trzeby kawalerji, o ile mą warunki magazynowe, i na nie tylko jeden dom handlowy zbożowy, z trudnością kon
miejscowe zużycie. Rośliny strączkowe, najmniej kłopotli- kurujący 'z .Rolnikami". 
we, wywożone są za granicę· Instytucją finansową, stojącą na straży tych 

Zboże widzimy dwojakie: ekonomiczne większej 'i Interesów, jest Bank Związku Spółek Zarobkowych zmi
śrędnlej własności, typu więcej ustalonego i t. zw. zbiór- ljonowym bilansem, o miljonowych kapitałach zakładowych, 
kę włościańską, najrozmaftszą mieszaninę co do wagi rezerwowych i specjalnych, dających, Jak na stosunki po~ 
holenderskiej, zawartości mąki i ogromnegozaniecZysz- znańskie, wysoką dywidendę 6°ju. 
czenia zboża. Obecny dyrektor .Rolnika" przy Patronacie, p. Paluch, ' 

W jaki sposób ma być zorganizowany handel tymi . jest jednak zdania, że, pomimo wysokiej kultury tamtej~ 

dwiema grupami zbóż? Kto ma ten handel w obecnych szego społeczeństwa, .Rolnlki" są jeszcze przedwczesne 
warunkach prowadZi,Ć? W jaki sposób stworzyć kapitał l' w znaczeniu uświadomienia co do współdzielczości iety~ 

obrotowy, bądź-co-bądź, wynoszący z pół miljona rubli? ki względem niej. 
Biuro Komisowe, jako organizacja społeczna, przy i Jakżeż jesteśmy dalecy od Poznańskiego jak co do sa-

odpOWiednim kierowniku wykazało, że może być mej istoty rzeczy, tak i do stosunku dwustronnego handlu i 
pośrednikiem, jeżeli nie całkowitym, to w każdym razie wywiązania się z niego, a jak również co do samej organi-
co do strączkowych. koniczyn i czasami jęczmienia. zacji tego handlu. 

Biuro Komisowe, podobnie jak i • Rolnik • poznań- Sprzedajemy to, czego nie możemy posiadać, nie do-
ski, uświadomione o stosunkach handlowych i posiada- trzymujemy ani warunków, ani terminu i zostajemy z du-' 
jące moralne podstawy uczciwego kupca, nie ma żymsaldo, od którego procent unicestwia jakje ta
odpOWiednich środków obrotowych do handlu zboie'm. kie zyski, a częściej jest powodem' strat. Niezawsle też i 
Z natury swojej jest zbyt ociężałe, mało zaintęresOwal]e, , miejscowi kupcy dobrze na tym wychodzą, zwiększając 
nie kupujące bez skomunikowania się z odbiorcą, a po ! z roku na rok te pozostałości rachunkowe. Jak dotych-, 
skomunikowaniu się najczęściej niezadatkowany produ- czas, odbiorcami zbóż ozimych są wyłącznie młyny, nale
cent idzie gdzieindziej i często sprzedaje swój produkt, żące do osób, nie mających nic wspólnego z tym przy
korzystniej, aniżeli mu proponowano w Biurze Komiso- I szłym handlem; dokąd więc skierujemy zboże ozime przy 

WŁADYSŁAW SKAWRONjEK. 
-----"-----

Z krainy nędzy i dobroczynności. 
l -Dużo pani ma z tego? ' 

- Tam nikomu nie płaci się więcej, niż dziesięć 

'i złotych ... 
I - Dziennie? 

l -Nie! tygodniowo! (!!!) i to się u nas na~ywa 

Niedawno rozmawiałem z młC1dą wdową" któr(lj. mąż dobroczynnością, lub przyjściem z pomocą' pnignącym 

zginął niewinnie W czasie walk bratobójczych. ,Została na uczciwie pracować?! Dziesięć złotych na tydzień, to' na
świecie bez środków dożycia, z dwuletnią dziewczynką. turalnie lepiej niż nic, to dla matki z dzieckiem wystarczy 

I. 

- Z czego pani żyje? na chleb i... wodę! 

- Ja nie żyję, lecz męczę się! Cała moja chudoba - Co do mnie, nie pojmuję, jak można wogóle egzy~ 
poszła stopniowo do lombardu, reszta do handlarzy. stować przy takim .zarobku·, lecz' to wiem, że z takim 
Umiem trochę szyć.-modnych rzeczy nie potrafię, ale budżetem wyżywić się i móc stać na nogach-niepo
ze zwyczajną rabotą mogę się uporać,-szyję bieliznę, dobna! 
kaftaniki, ubranka dziecinne, zarabiam wszakże nędznie, Azali to takie wysokie zadanie społeczne, pnyjście z 
bo marnie płacą. i pomocą żądnym pracy, by nie przymierali z głodu i takież 

- Dlaczego? to dobroczynne wynagradzanie za pracę, równające się 

- Panie pracodawczynie widzą, że bardzo potrze- najbardZiej upokarzającej jałmużnie? Chyba nie możemy 
buję zarobku, żem gotowa za byle co pracować, więc tak bardzo się chełpić naszą • dobroczynnością« wogóle. a 
korzystają z tego i płacą mi prawie dwa razy mniej, niż pomocą tow. dobroczynności w szczególności. Przypatrzmy 
innej szwaczce. się, co robi się gdzieindziej, np. w pobratymczej Litwie. 

- Czemu pani pozwala tak haniebnie się wyzyski- W Wilnie każdy biedak, który przedstawi rekomendację 
wać, dlaczego się pani zgadza na takie ceny? 2-ch miejscowych obywateli, otrzymać może pożyczkę do, 

- A cóż mam robić? Bogu dzięki i za to! W ostat-, 100 rb. Tęczówka-to jest kapitał, który stać się może podwa
nich czasach i tego nawet nie mam, wogóle żadnej ro- liną gospodarstwa i dobrobytu, nawet dla człowieka, obar-
boty nie dostaję. I czonego liczną rodziną· Taka pożyczka, udzielona na małe 

- Z czego więc pani się utrzymuje? spłaty tygodniowe, lub miesięczne, może zapobiec temu, by 
- Dostaję robotę w towarz. dobroczynności. zrozpaczony niepowodzeniem nie popadł w pijaństwo lub 
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'obecnych warunkach traktatu handlowego? Jedynie część czasem producent ~otrzebuje pieniędzy, więc pójdzie tam, 
tytamozna z tego obrotu wyłączyć, sprzedając je w ziar- gdzie je 'mu dadzą i będzie już po handlu .. Jeżeli zaś 
nie lub jakó mąkę do intendentury, i to tam tylko, gdzie Tow, Roln" jako giełda, ma ten jęczmień od siebie sprzedać, 
jest odpowiedni młyn, z którym można byłoby wejść w to musi dać zadatek i ponieść ryzyko większe, lub mniejsze, 
umowę; jak mamy tego dowody w roku ubiegłym, kiedy przy 1 rh. 

Do handlu jednak zbożem nie rzucają się ludzie, 25 kop. za pud jęczmienia ociągano się ze sprzedażą,ażeby 
przekładając ponad to- mordowanie się na wsi w warunkach I obe.cnie go sprzedać po 95 kop. lub taniej. Wogóle przy han
niezawsze odpowiednich i bez przyszłości. Brak nam kupców, dlu zbożem musi być usunięta spekulacja,trzeba kupić i zaraz 
rodzimych, brak młynów i piekarni chrześcijańskich, od sprzedać przy odpowiedniej kalkulacji, z zyskiem lub 
których należy zaczynać, jako od odbiorców mąki, stra:ą, w przeciwnym razie strata jest więcej, niż pewna. 
dla której musi powstać specjalny stan mączarzy, pro- Do tego potrzeba ludzi przygotować, wyszkolić ich w 
w. adzących handel mąką nanajzupełniej odmiennych wa- II Patronacie, .poznańskim, zor~a~~zow~ć ten handel, w ra
runkach, aniżeli handel zbożem. Mąka posiada kredyt, mach własclwego terenu, pOSląSC kapitał obrotowy I wów- . 
którego nie ma zboże, a bez którego, z nielicznymi wy- I czas można być pewnym założenia tego hanplu, jako 
jątkami, nie można być mączarzem lub młynarzem. I celowego. 

Ileż to osób zakłada handel zbożem, niezawsze na I Mieliśmy tego żywe dowody na niedawnych spółkach 
polu konkurencji zgadzających, się z sobą pod wzgledem I zbożowych (np. w Plocku, lub jeszcze dawniejszy Dom 
wrodzonych zdolności kupieckich, stosunków, kaplt~łu i zleceń rolników nadniemeńskich), które bez tych nieod· 
zabiegów. I zownych warunków musiały dokonać nieudanego swego 

w , h' b . d ł 'h dl' " . żywota, zrażając do s:ebie rolnictwo na czas dłuższy. * * * 
ezmy c oc y Je ną ga ąz an a JęczmienIem, uzy- i 

wanym w browarach, od którego Wylkowyszkowski Oddział I 
Tow. Rolniczego ma rozpocząć. Nie jest to rzecz tak łatwa, I Biuro InformacYine ~oła Samopomocy Przemysłowei. 

jak to się może wydawać. Oddawna odczuwa się brak organizacji, któreby 
Browary duże, bo prawdopodobnie do takich Tow. I udzielały wszechstronnych informacji w kwestjach nasze

Rolnicze zamierza skierowywać jęczmień, poddają go: go przemysłu i handlu osobom, rozpoczynającym pracę 
analizie co do ilości ziarn pierwszej i drugiej wielkości I w tej dziedzinie. 
i drobniejszych, co do· wagi ich, zanieczyszczenia, wlasno-I Brak ten uwydatni! się szczególnie silnie w ostatnich 
ści łuski, barwy, zapachu, si/y kiełkowania, ilości wilgoci, czasach, gdy na polu handlu i przemysłu drobnego za
ciał białkowatych (w suchej masie), mączystości: ziarn częło się znaczne ożywienie. Do pracy na tym polu sta. 
mączystych, szklistych i półszklistych. Próbka, nie odpo- ją przeważnie ludzie niewyrobieni, z handlem mało ob e
wiadająca warunkom słodowym browaru,jest bez reflek- znani, dla których niezbędna jest pomoc przy pierwszych 
tacji; takich próbek może być kilka lub kilkanaście. tym- i krokach na tym polu. To też zaczęto zwracać się do 

J 

złe towarzystwo; wszak później, jako alkoholik, lub prze- nie się o wsparcie zostaje dokładnie' zbadane, i szybko 
stępca, staje się on większym ciężarem,-bo nieproduk~ obmyśla się najsk:uteczniejszą pomoc, w dalszym ciągu zaś 
cyjnym·-dla społeczeństwa, a jego dzieci powiększają za- czu,wa się nad tym, by pomoc nie szła na marne. 
stępy uliczników i ulicznic. W Szwecji, naprzykład, istnieje już od paru dziesiątków 

W Czechach naprz. istnieją ogromne domy zarobko- I lat związek ku uporządkowaniu dobroczynnOŚCi, z siedzi
We, utrzymywane kosztem municypalności i gmin, w któ- ! bą centralną w Sztokholmie, będący w stałym kontakcie ze 
Tych każdy rzemieślnik, robotnik, wyrobnik czy wy- i wszystkimi instytucjami dobroczynnymi, państwowymi i pry
robnica znajdują zawsze zajęcie, za wynagrodzeniem nor- watnymi w kraju. "Centralny związek pracy społecznej" wy
malnym, gdzie mogą pracować stale lub do czasu otrzy- daje własny organ, jeden z najlepiej redagowanych mie
mania lepszej. odpowiedniejszej roboty i gdzie nie są sięczników w Szwecji, w którym kwest ja nędzy poddawana 
wyzyskiwani przez "dobroczynność"., jest nader ścisłym i sięgającym wgłąb roztrząsaniom; na 

W społeczeństwach o wysokiej kulturze, jak anglo- łamach tego miesięcznika wybitne jednostki WYPOWiadają 
-saskie i skandynawskie, tak pojmują walkę z nędzą, tym swe poglądy, spostrzeżenia oraz kierunek pożądanych 

najpotężniejszym wrogiem kultury, postępu i rozwoju reform w prawodawstwie i sposobach zwalczania nędzy. 

etycznego ludu. Tam opieka nad ubogimi nie polega na Przez wyczerpujące kwestjonarjusze, rozsyłane do zarzą

rozdawnictwie wsparć, lecz w pierwszym rzędzie na za- dów wszystkich instytucji i towarzystw, opiekujących się 

chęcie do pracy, na ułatwieniu wyszukania jej, na pod- wydziedziczonymi i wykolejonymi, nie szczędząc czasu i 
niesieniu poziomu rr,oralnego,' intelektualnego i etycznego trudów, związek potrafił zainteresować sprawą naj szersze 
wydziedziczonych, na zwalczaniu w nich lenistwa, pijań- koła. ' 
stwa i złych nałogów-głównych przyczyn nędzy. Jak wielkie jest ogólne zajęcie się sprawą sanacji 

. Za?Omogi, w naturze lub pieni~dzach, udzielane by-I filantropji w kraju, ilustruje to najwymowniej fakt, że gdy 
wają wowczas tylko, gdy wszelka mna forma pomocy w r. 1905 wpłyneła kwota 20,000 koron od bezintere
nie może już być zastosowana, ale nawet w tym wypad-! sownego ofiaroda~cy przeznaczona na zbadanie stanu 
ku czynione są usiłowania do wzbudzenia zaufania I . ...' .... . 
przyjaznego stosunku między opiekunami, a potrzebują- pracy fIlantropijnej ~ SzwecJI I poz~danych w tym. kle-
cymi wsparcia przez ścisłą dyskrecję w udzielaniu zapo- runku reform, . wnet Się. odezwały tysiące głosów z róznych 
mogi; z drugiej znów strony, każde poszczególne zgłosze- zakątków kraJU, wynikiem czego był zwołany w r. 1906 
brało udział około 5000sób, reprezentujących różne stowarzy- w Sztokholmie kongres opieki nad ubogimi, w którym 
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najróżnorodniejszych instytucji oraz redakcji pism z za- Dla należytego funkcjonowania biura niezbędne je:;t 
pytaniami,. dotyczącymi przemysłu i handlu. Jednakże tak posiadanie jak najWiększej liczby ad,resów wytwórców: To 
.instytucje społeczne, jak i redakcje nie były w możności .też Koło Samopomocy zwraca Się za naszym p~sred
zadosyćuczynienia życzeniom pytających, bądź to z po- I nictwem do wszystkich zakła-:!~w przemysłowych I ~an~ 

wodu braku odpowiedniego materjału, bądź to z braku I dlowych z prośbą o przysłanie pod, adresem biura 
(Warszawa, Chmielna 13) swych cenników, katalogów czasu, . 

Odczuwając. tę żywotną potrzebę, niektóre instytucje: oraz sprawozdań handlowych. .' , 
potworzyły u siebie. wydziały informacyjne w kwestjach, I Koło Samopomocy ~a n~d~leJę, ze ~owołana przez 
wchodzących w zakres ich działalności. Ogół jednak, sła- nie do życia placówka c~oc CZę~ClOWO ,będZie n:o~ła zara
bo orjentujący się co do sfery kompetencji poszczegól- dzić potrzebie uzyskania nalez~tych mformacJI I dlatego 
nych organizacji; zwraca się często nie pod właściwym spodziewa się, że zainteresowam poprą Koło Samo~omo
adresem. Wynika. ~ tego powodu niepotrzebna zwłoka, cy w jego usiłowaniach, mających na celu dobro l roz
tym dotkliwsza dla pyt.ających,· którym zależy na szyb- wój naszego przemysłu i handlu. 
kiej Informacji. , ~.,Aii; __ A>-...~:--

Na naradach, podjętych z inicjatywy Biura pracy KOHESPONDENC.TE. 
społecznej, po szczegółowym rozważeniu sprawy, przeka-
'zano ją Warszawskięmu Oddziałowi Towarzystwa Popiera- Z Wyłkowyszek. Sprawa unarodowienia handlu na-
nia Przemysłu i Handlu. trafiła w naszym mieście na ważną przeszkodę, a jest 

W toku dalszych .narad sekcja Towarzystwa, Koło nią zsolidaryzowanie się żydów, w celu niedopuszczenia 
'Samopomocy Przemysłowej, wyraziła gotowość utworzenia, chrześcijan do kupna domów i zabudowań, położonych w cen
tytułem próby, biura informacyjnego, w celu udzielania trum miast. Niedawno spółka chrześcijańska zamierzała na
informacji w dziedzinie wytwórczości krajowej, zbytu, być posesję, położoną przy rynku, której właścicielem był żyd, 
źródeł nabycia towarów, techniki organizacyj~ej ?raz w I mieszkający w. gub. Płoc~iej; kiedy już umówiony 
sprawach celnych i taryfowych. Inne zaś orgamzacJe spo-, zadatek, w sumie 2000 rublI, doręczony był sprzedawcy, 
łeczne przyrzekły współdziałanie w tej sprawie przez i należało tylko dopełnić formalności rejentalnych, sprze
udzielanie odpowiedzi w kwestjach, wchodzących w za- daż cofnięto i zwrócono zadatek spółce. Niezrażeni tym 

kres ich kompetencji. , chrześcijanie mają obecnie założyć sklep i hurtownię to-
Biuro Informacyjne Koła Samopomocy już rozpoczę- warów kolonjalnych, chociaż nie w centrum miasta, lecz 

ło swe czynności i udziela wszelkich informacji w zakre- jednak przy głównej ulicy, Warszawsko-Królewieckiej, w do
sie, wyżej wymienionym, na zapytania listowne. Z kom- mu sukcesorów Antonowicza. Główną pobudką ku temu jest 
petencji swego biura Kolo Samopomocy wyłąc'zyło infor- przeświadczenie, że handel chrześcijański przynosi obecnie 
macje o zdolnościach kredytowych oraz reklamacyj~e i t, p. korzyść tylko żydom, gdyż towary są nabywane prze-

Pragnąc, aby z Biura Informacyjnego mogły korzy- ważnie u hurto'/. ników żydowskich, sklepy zaś mieszczą 
stać jak naj szersze rzesze drobnych przemysłowców i kup- się najczęściej w domach żydowskich, których właścicie
ców, Koło Samopomocy postanowiło udzielać informacji le pobierają od chrześcijan prawie podwójne ceny za 
bezpłatnie; jedynie na koszty korespondencyjne 'Koło po- lokal, np. za lokal na aptekę w roku zeszłym płacona 
bieró.ć będzie 50 kop. w markach pocztowych. I 500 rb., obecnie' już 1000 rb. 

szenia społeczne. Referatów z samych zarządów lokalnych l wej, (praca bowiem filantro\Jijna traktowana jest tam ja
towarz. opieki nad ubogimi było około 2,000, sporo od I ko każda praca zawodowa,' wymagająca odpowiednich 
towarzystw abstynenckich, oświatowych, rzemieślniczych [ przygotowali i studjów: nie wystarczają same dobre chę-
i robotniczych. . ci, lub potrzeba zarobkowania, lecz znajomość rzeczy dla 

Wszystkie niemal zawierały różne projekty reform pracy produkcyjnej). Powołane do życia biuro wydaje 
w rozmaitych zakresach. Znamienna jest uchwala zjazdu: kwartalnik, rozsyłany bezplatnie wszystkim członkom Związ
.. Zważywszy, iż dobroczynność państwowa, pomimo znÓ.cz- ku (wnoszącym składkę roczną, w kwocie 3 koron), stanowią
nych środków, nie może spełnić istotnego zadania swego cy ważny czynnik postępu w ogólnej pracy społecznej i w 
przez krępujący regulamin prawny. niezbędne jest do_ wysokim ~topniu przyczyniający się do rozwoju kultury 
pełnienie i wspieranie akcii ratunkowej przez dobroczyn- narodowej. Co zdziałać może inicjatywa prywatna, .kiero
ność prywatną, pOSiadającą więcej inicjatywy w działaniu wana miiością do kraju, patryjotyzmem i gorącym odda
i bardziej się przystosowującą do potrzeb miejscowych niem się sprawie. uwidocznia się nieraz z działalności jedno
i warun,k6w czasu'. Zjazd proponuje założenie specjalnego stek. Wielką plagą społeczną są wszędzie -ulicznicy, te 
biura opieki w celu: 1) informowania i połączenia wszyst- .. dzieci bezdomne', .. niczyje •. ; "ma Warszawa swoich ur.., 
kich stowarzyszeń,' mających bezpośrednią, lub pośrednią wisów nad'wiślańskich, Łódź-swoich bohaterów bałuckich, 
styczność z opieką nad ubogimi, 2) zwoływania kongre- ma ich każde zapadłe miasteczko prowincjonalne, a na~ 
sów działaczów na polu zwalczania nędzy, 3) opracowywa- wet wieś. Są to przeważnie potomkowie alkoholików, 
nia i wydawania dzieł i czasopism, omawiających sprawy przychodżący na świat z wyciśniętym piętnem zwyrod
tego rodzaju: jak konkursy na plany tanich domków nienia, skłonnością do żebractwa, nierządu i przestępstw; 
mieszkalnych, małych przytułków wiejskich i t. p. 4) urzą- kształci ich ulica, to też często zachodzą wysoko-aż na 
dzanie odczytów specjalnych dla opiekunów oraz przeło- szubienicę. U nas-w tym kierunku - nic dotychczas sir 
żonych zakładów dobroczynnych, a nawet (typowe!) teo- nie zrobi/o, albo bardzo mało --haniebnie mało! 
retyczno-praktycznych kursów dla osób, pragnących po- ~It. 
święcić się dobroczynnOŚCi, bądź prywatnej lub państwo- ~ 
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Inicjatorzy zalożenia hurtowni· chrześcijańskiej są! 
przekonani, że hurtownia rozwinie drobny handel chrze- l 
ścijański na krańcach miasta i po wsiach, usunie więc mono

pol żydowski, a iym samym zmniejszy ceny na niektóre 

towary. Wszystkie teraz wysiłki projektodawców powinny 

być skierowane, aby zebrać na założenie hurtowni kilka

dziesiąt tysięcy rubli, które podobno nawet są już zapew-

nione. Z ... -----
.3 RCZNYCH STRON. I 

Zjazd imienia Pankiewicza. Grono byłych uczniów ś. p. 
Jana Pankiewicza powzięło myśl zwołania zjazdu wszystkich ucz-I 
niów jego i w· tym celu utworzony został komitet wykonawczy 
zjazdu, złożony z pp. Antoniego AlImowicza, pro!. Maksymiljana 
Białowiejskiego. pro!. józefa jerzego Boguskiego, Kazimierza Hor
dliczki, dr. Stanisława Kurtza. Stefana Lilpopa, Stanisława Man
duka, Gustawa Martensa, józefa Mucharskiego, Stanisława Rutkow
ski ego i józefa Włoskiewicza. 

Zjazd ma się odbyć w dn. 27 i 28 września r. b. 
Pożądane jest, aby zjazd ten był bardzo liczny i w tym 

celu Komitet zwraca się do wszystkich Kolegów z prośbą o nad
syłanie swych adresów do sekretarza Komitetu, p. józefa Muchar
skiego (Warszawa, Chmielna 54), a to w celu przesłania im za-

- Wyszło z druku sprawozdanie z działalności zdrojowiska 
Druskienickiego za 1907 _ 1911 r., opracowane przez d-ra SI. Kon
werskiego, lekarza przy zakładzie leczniczym Druskieni~kich 

Wód Mineralnych. 

ECH1\ J.?OMTYC.3NE 
Naprężone stosunki pomiędzy Austrją i Czarnogórzem uległy 

zmianie na lepsze wobec oświadczenia króla Mikołaja, że wojska 
czarnogórskie opuszczają Skutari; obawa wojny minęła. Na posie
dzeniu ambasadorów postanowiono, aby Skutari obsadziły załogi 

międzynarodowe; dowódca floty, blokującej wybrzeże, otrzymał od
pOWiednie polecenia. 

Według pogłosek, na decyzję króla Mikołaja co do opuszczenia 
Skutari, wpłynęła także okoFczność, że w Czarnogórzu panuje wiel
ka nędza. 

Czytelnia Naukowa, z 
dziennie od godz. S-ej pp. 

dziele i święta-przez cale 
czynna. 

dniem 5 maja, otwarta co

do B-ej wieczorern,-w nie

lato-Czytelnia nie będzie 

Pogadanki na czas wakacyjny zostały już przerwane. 

• --
KRO li I K A. 

proszenia i programu zjazdu. • 
Swięto sll'ażackie. W ni.edziele., 4 maja, Suwalska Teatr Polski w Warszawie. Grany obecnie ciągle, a nie-

dawno wystawiony w tym najpIerwszym z teatrów • Wróg Straż Ochotnicza obchodziła doroczne swe święto. Zrana, 
Ludu" Ibsena dostał znów taką oprawę. i wykonanie, jakich Ibsen strażacy w uniformach zebrali się na swoim placu, ~kąd 
w Polsce nigdy jeszcze nie miał i jakich niewiele teatrów w Europie ze sztandarem udali się do kościoła na mszę, podczas 
mogło dokonać. Urządzenie wnętrza mieszkania dora Stockma- której były wykonane pienia religijne-solowe i chóralne. 
na, urządzenie redakcji w III akcie i sali wiecowej w 4 akcie jp.st Po nabożeństwie, ks. F. Staniewicz przemówił w ser
tak charakterystyczne, że budzi podziw i ogólny zachwyt. Dbały o 

decznych słowach do zebranych, podnosząc ich zasługi wierne oddanie epoki, Teatr Polski cofnął charakter kostjumów, 
o jakieś 30 lat, gdy powstało nieśmiertelne dzieło Ibsena. Sztukę na polu walki z niszczącym żywiołem i zachęcając do dal
wyreżyserował Al. Zelwerowicz po mistrzowsku. Szczególniej w szej użytecznej pracy dla ogółu. O godzinie 3-ej po po
akcie IV-ym tłumne zebranie wiecowe drga życiem prawie nie te- łudniu, w sali Straży Ogniowej dokonano wyborów na 
atralnym, a rzeczywistym. W sztuce bierze udział około 100 osób, nowe trzylecie. Cały dotychczasowy Zarząd zostal 
a role główne wykonały najlepsze sity dramalyczn-e i charakte- j'ednogłos'nl'e wybrany na n w • ur d d o o. na zą gospo arza 
rystyczne Teatru Polskiego, a więc: Dulębianka, Kozłowska, Zelwe-

Straży po p. Zygmuncie Maliszewskim, który przez lat 
rowicz, Sosnowski, junosza, Grochowski, Zieliński, Szobert, jar-
miński, Tatarkiewiczówna, Gutner. Publiczność przyjmuje sztukę przeszło 20 piastowal tę godność i musiał ustąpić ze 
z entuzjazmem. stanowiska jedynie wskutek ciężkiej choroby,. wybrany 

Biuro Informacyjne Związku Równ ouprawnienia Kobiet Polskich zostal p. Jan Konopko. 
(Nowy-Świat 4) zmienia dzień dyżuru na czwartki, od godziny 7-ej Wieczorem, w sali teatru .Arkadja" odbyła. się 
do 9-ej'wieczorem. Biuro··inlormuje o warunkach zapisu i pobytu w zabawa strażacka, urozmaicona tańcami. Zarząd Stra-
zagranicznych szkołach wyższych i fachowych, o warunkach pracy z'y podej'mo'''al gos'cl'nnJ'e stra' kó . h d' . " za w z IC ro zmaml, a zawodowej w kraju i udziela członkom porad prawnych. Na od-
powiedź piśmienną należy załączyć markę. ochocza zabawa przeciągnęła się do bialego ranka. 

Wystawa w San Francisco. Z powodu otwarcia kanału pa- Z Suwalskiego Kółka Rolnicze go. We czwartek, 1 ma-
namskiego, w r. 1915 odbędzie się w San Francisco wielka międzyna- ja, odbyło się miesięczne zebranie Kółka, przy udziale 
rodowa wystawa pod urzędową nazwą. The Panama Pacilic lnter- 90 członków. Instruktor Tow. Rolniczego, p. Urbanowicz, 
nalional Ex;:,osition". Na początku r. b. ukończono prace przygoto- mówił:.O uprawie buraków pastewnych i marchwi" oraz 
wawcze, tak. że budynKi administracyjne są już pod dachem. Stan 

"O nawozach zielonych", po czym zachęcal stowarzy.szoKalifor!,ja i m. San Francisco przeznaczyły na urządzenie wysta-
wy 17,500,000 dolarów. Sprawami administracyjnymI wystawy kie- nych do wzięcia udziału w wycieczce do sławnego dziś 
ruje Tow. ,Panama PacHic International Exposition Company" Liskowa pod Kaliszem. Niestety, chętnych nie było, ze 
rozporządzające kapitałem zakładowym 5 milj. dolarów. Na czele względu widocznie na dość znaczne koszty (około 25 rubli). 
Towarzystwa, jako prezes, stoi inż. Karol· C, Moore. Po zebraniu rozdano członkom nasiona buraków pastew-

Z prasy. Wyszedł 1'& I nowego tygodnika Ziemi Łomżyńskiej, nych i marchwi, ofiarowane dła małorolnych przez p. Ko
poświęconego zagadnIeniom życia narodowego w zakresie politycz-
nym, społecznym i ekonomicznym, p. t .• Głos Łomżyński". lendę, b. kierownika Biura Komisowego przy Towarzy-

Pismo to wychodzi w Łomży, pod kierownictwem Komitetu I stwie Rolniczym. 
Redakcyjnego i przy bliższym współudziale pp: Al. BeręseWiCZa,!' Z teatru. Przypominamy, że wileński teatr polski, 
dora jana Czaplickiego, pasła jana Harusewicza, Wiktora Kłoskow- pod kierunkiem p. Br. Oranowskiego, daje dzisiaj w 
skiego, józefa Lutosławskiego, dora józefa Pawłowskiego, dora Wa- I. naszym mieście pierwsze przedstawienie: odegrana zosta
lerjąna Rogińskiego, józefa Ignacego Rychtera, Józefa Sobiecha, nie tragiedja Juljusza Słowackiego, p. t. "Mazepa". 
b. posła Tadeusza Mieczysława Skarzyńskiego, Zygmunta Skarzyń- , . I Na sobotę zapowiedziany jest .,Bóg Wojny" Ad. No-skiego, hr. Adama Slarzeńskiego, Franciszka Wierzbickiego, 
Stanisława Włodka, jana Zakrzewskiego i Stanisława Żelechowskie- : waczyńskiego, na niedzielę zaś "Panna Maliczewska· 
go. jako redaktor i' wydawca, podpisuje pismo p. Brunon Nowicki. G. Zapolskiej. 
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Należy mieć nadzieję, że publiczno~ć nasza, spragniona 
rozrywek i stale uskarżająca się .na brak teatru w Su
wałkach, tłumnie wypelni salę teatru n Arkadja". 

Przedstawienie litewskie. W dniu 19 b. m., suwal
ski·e towarzystwo litewskie. Venybe" urządza w sali Klu-

Na Towarzystwo Dobroczynności .. 
Zarząd Suw. Stow. Spożywczego -25 rb., Urzędn. Izby Skar

bowej i Kasy Gubernjalnej za kwiecień-6 rb. 40 kop. 

*1<**************************************1<******. 
bu Miejskiego wieczór muzykalno-wokalny. I 

Na program wieczoru złożą się: solowa gra na skrzyp- Repertuar 
cach p. Julji Stangowej przy akompanjamencie p. M. Ale-I 
ksandrowiczowej, deklamacja,duety skrzypcowe--pp. J. Hry!l- Teatru Polskiego w Wars:z:awie. 
k. iewicza j J. Marczukajtisa oraz ludowe śpiewy litew-

1 
W piątek, 9 maja-:-. ~róg ludu"; :' sobotę-la maja 

skie, wykonane przez chór Towarzystwa. -"Nowe Ateny"; w medzIelę-lI maja, o godz. 31/9 pp. 
Dochód z wieczoru przeznaczono na rzecz istnieją- -.Krakowiacy i Górale', wieczorem-.Miodowy mie-

cych przy T-wie kursów dla analfabetów. siąc"; w poniedziałek --12 maja--.lrydjon". 
Wybory na sędziów gmnnych. Na wyborach, odbytych 

w gminach: Bartniki, Karkliny i Wojtkobole, na sędziego. 
gminnego 3-go okręgu, pow. wyłkowyszkowskiego, wy
brany· został Antoni GL:lgud, dotychczasowy sędzia gmin-
ny; w gminach zaś: Kibarly, Olwita i Zielonka na sędziego 
2-go okręgu tegoż powiatu-Józef Kuncajtis. pisarz gmi
ny olwickiej, na miejsce uwolnionego od obowiązków sę- ! 
dziego Stankunasa. 

Okradzenie sklepu. W nocy, z niedzieli na ponie
działek, okradziono galanteryjny sklep" Wanda". 

Kradzież zauważono dopiero zrana, po otwarciu 
sklepu. Jak informują nas wlaścicielki, ogółem skradziono 
towarów na sumę przeszło 2000 rubli. 

Złoczyńcy dostali się do sklepu przez drzwi, pro
wadzące z bramy i widocznie bezpiecznie gospodarowali, 
skoro zdążyli otworzyć podwójne drzwi, szczelnie zabite 
z wewnątrz deskami. 

Należy zaznaczyć, że sprawcy kradzieży prawdo-I 
podobnie dobrze znali się na galanterji, gdyż towary były 
wybrane przeważnie w najlepszym gatunku, gorsze zaś 
pozostawiono. 

Rabusie wybrali zapewne umyślnie noc z niedzieli 
na poniedziałek, gdyż w poniedziałki odchodzi ranny po
ciąg do Grodna, więc ucieczkę mogli mieć zapewnioną. 

Dotychczas na ślad złodziei nie r.atrafiono. l 
Pożar. W poniedziałek, około godz. S-ej pp., dała 

się słyszeć trąbka strażacka i dzwon na trwogę. W do
mu Olgi Grygorjewowej, ul. Krzywa N2 74, zapaliły się sa
dze, a od nich zatliła się belka. Pożar ugaszono przed 
przybyciem Straży. 

NI niezamożną chorą uczennicę złożono: pp. M. i Z. 
Starliszewskie-l rb., bezimiennie-2 rb. 

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. Konstantego Hey
bowicza p. K. Muczyński-6 rb. 

O F I A R Y: 

Na Straż Ogniową. 

Pp. A. Raykowski-15 rb., St. Stanlszewskl-5 rb .• G. Za
blocki-3 rb., Lltterer-3 rb.,]. Dziekoński-3 rb., Ryski Bank 
Handlowy-3 rb .. Tow. Wzajemnego Kredytu-3 rb., Tow. Pożycz
kowo-Oszczędnościowe-2 rb.: J. Morawski -1 rb., W. Roman 
-3 rb., G. Jastrzębski-l rb., C. Maliszewski-l rb., WI. Stani
szewski·-l rb., J. Wierzbicki-l rb. 

Na kasę zapomogową Straży Ogniowej Ochotniczej. 
Ks. Fr. Staniewicz-5 rb. 

Ogłoszenia. 

Sz/ązkl I Dombrowieckl dla 
kotłów p.rowy<h I <enlral. 
"ego ogrzewania mieszkań. 

KO K S Austryacki 
dood:c'.Vow. gazowy i kowalski 
oraz orl~'A'~nja centralnego. 

SUROwIEC GISERSKI 
poleca po ruder tanich cenach 
prT.y natychmiastowem ladowaniu 

M. M. OEUl. Wilno. 
Szczegółowe oferty na 

, pierwsze żądanie. , 

MŁYNARZ 
Poszukuje .. posady w młynie wodnym od 1 czerwca r. b. 
Adres: FIlipów, Suw. gub., majster w młynie} Kamiński. 
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++ ..... +.+++.+.+.+.+.+.+ ••••• + ••• + ••• i WYŻYMACZKI· ! 
i MADAME SANS GENE, i 
+ ŻELA·ZKA do prasowania i kuchenki spirytusowe, + 
: Kuchenki naftowe ,;PRIMUS" oryginalne szwedzkie, : 
• Wagi sprężynowe "SALTERSA", + 
. ! MASZYNKI. DO SIEKANIA MIĘSA, ! 

• Naczynia i przybory kuchenne, Maszynki do lodów + 
.' p o l e c aj ą: + 
: K'RZYSZTOF BRUN " SYN,. : 
.''<' "Warszawa, plac Teatralny. + 
: Sprzedaż hurtowa idet~liczna. .,: . 

••• ++.+.++.++ ••• ++ •• + ••• +.+ ••• + •• ++. 

·'''w·' »;,v'~ ... wnMASŻYN'DO WIĄZANIA 
~~~ THOMAS H. WHITTICK·KUNAU i Ko. 
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= .. •• .... •• .. •• ..... ••••••••••• .. •• ... ••• .... ··.·1 X· . ..... • l, K O S Y do zbo~a'i trawy, oryginalne styryjski~, fabryki Franz. a de Paul Schroeckenfux, z marką tabr. "mała kosa", gusstalowe, ozdobnie po- ·D 
• Jerowane, w najlepszym gatunku.:: 

I NARZĘDZIA" DRENARSKIE i ogrodnicze. 'I ' 
• , N~ży('e dostrzyże~ia owiec. . • 

I· Kosiarki amerykańskie. M A S Z Y N Y i N O Ż y C E ' do strzyżenia koni. : 

• • • W~dki i przybory do rybołówstwa. Okucia do drzwi i okien. • 

I POLECAJĄ: a 
I I<RZYSZTOF BRUN & SYN, I I . Warszawa, plac Teatralny. I 
; '.. .' Sprzedaż hurtowa i detaliczna. '. a 
a. .............................................. a 



PI~KtłOŚC'0~uż 150;a~: ' . 
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Piegi,' pryszcze. wągry, mokre i 
suche liszaje, swędzenie, krosty 
I wszelkiego rodzaju nieczystości 
skóry leczy I usuwa najrady
kalniej, rozpow8żechnione I uzna-

,ne przez powagi lekarskie 

M Y O ł' O 
ks. K N E I P P A. 

medycyna 'zaleca Aacheń-' 
ską kurację, którą można 
przeprowadzić,w domu przez 
stosowanie kąpieli. Inhalacji 
i picie Aacheńskiej natu-

ralnej soli siarczanej. 
Wskazania: ' 

Podagra. Reumatyzm. Artre
tyzm. Zatrucie metalami. 
Egzema. Przymiot (Syfilis). 
Choroby skórne. Przemiana 
materji, Narządy brzuszne, 
jako to: Hemoroidy. Prze-

krwienia wątroby etc. 
MIljony l u d z i ,wyleczonych! 
MIljony 'listów dziękcz. od 
chorych! Referaty i opinie 
powag lekarskich świadczą o 
skutecznym i .radykalnym 

wyleczeniu. l 
Aacheńską sól kąpielową w 
paczkach. do użytku we
wnętrznego I inhalacji. w sło
ikach sprzedają apteki I skła-

dy apt. 
Oryg. opak. z różową ban

derolą i podpisem:' 

: Prof. D-ra Stallschmidta. 

WŁOCŁA WSKIE MŁOTOWNIE' PAROWE 

J. 
• ~~!!!!!!!!!!~IfiIiii. 

SZWARC 
" 

w Włocławku, 
gub. Warszawska. 

p o I e c a j ą różnych typów i wymiarów osie do wozów i powozów, maszynowo odkute I precyzyjnie obtoczone 
zapobiegające częstemu pękaniu I wycieraniu sIę buksów. Wielka oszczędność w smarowidle i oliwie. Kalkulują sl~ 

taniej od osi ręcznego wyrobu. ' Cenniki na :tądanie franco. 

działa separator W~ p ,~ A . N E T 4&, '" 
Przeszło 40000 szłuk w, _,.ciu, 

.,,. '~ 

W Wiedniu na Wystawie odznaczony w 1905 r. Dyplomem i Krzyżem honorowym! W Eisęnbachu 

Najlepiej J najpraktyczniej 
Cud prosłał,.! '': 

w 1907 r.-· Nagrodą Państwową! Medale złote na różnych wystawach! 
Skład fabryczny i reprezentację posiada:. 

DO_ PRZE_YSŁOWO.HA.DLOWY 

J. F E I N G O L D, 
Warszawa, Senałorska 28. Prospekty wysyła się natychmiast. 

l 

_O_d.:..p_ow_le_d_z_la_ln...;y_R_e_d_a_k_to_r_l_W....:y=-.d_a_w_c_a_S_t_o_h_isł_o_w_l{_o_l_eh_d_o_. _____ S_u_w_a_ls_k_a_D_r_ukarnia Gubernjalna. ~ 
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